Eng.º  Nuno  Alberto  de  Linares  Luís  ou  em  quem  legalmente  
o  substitua,  as  seguintes  competências:

A - Em  matéria  de  realização  de  despesa,  contratação  
pública  e  conexa:

1 - Autorizar  a  realização  de  despesa  até  ao  limite   
de  24 939,89  euros  (vinte  e  quatro  mil  novecentos  e  trinta  
e  nove  euros  e  oitenta  e  nove  cêntimos),  nos  termos   
do  artigo  29.º  do  Decreto-Lei  n.º  197/99,  de  8  de  junho,  
incluindo  no  âmbito  da  celebração  de  contratos  públicos,  
ao  abrigo  dos  n.os  1  e  3  do  artigo  109.º  do  Código

[...]

automóveis  particulares  quando  provocadas  por  bens   
do  Património  Municipal,  a  solicitação  do  serviço  
interessado;

44 - Alienar  e  abater  ao  património  municipal  os  
veículos  da  frota  municipal  que  se  tornem  dispensáveis,   
nos  termos  da  lei  até  ao  limite  de  24 939,89  euros   
(vinte  e  quatro  mil  novecentos  e  trinta  e  nove  euros  
e  oitenta  e  nove  cêntimos),  com  exceção  dos  afetos   
ao  Regimento  de  Sapadores  Bombeiros,  sendo  excecionados  
da  presente  subdelegação  as  transmissões  a  título  
gratuito;

45 - Conceder  autorização  genérica  a  trabalhadores  afetos